خاطرنشان مى شود که این دو برداشت متفاوت از اوضاع روسىه در نهایت امر منجر به
شکل گیرى دو جناح در دربار گردید که هریک از این دو جناح ـ طرفداران تشدید خصومت ضد روسیه و

طرفداران ترك مخاصمه با این کشور ـ مى کوشیدند تا شاه را با خود همراه سازند.
در 12 ژوئن 1826/ 6 ذى قعده 1241/ 22 خرداد 1205، یعنى هنگامى که فتحعلى شاه، در رأس قشون
شاهنشاهى وارد چمن سلطانیه گردید، هر یک از گروه هاى ذى نفوذ ـ طرفداران تشدید خصومت ضد روسیه
و طرفداران ترك مخاصمه با این کشور ـ از مدت ها قبل دست به کار شده بودند. عزیمت شاه از تهران به
سلطانیه (محلى در نزدیکى زنجان، واقع شده در سمت غربى تهران) معمولاً دوازده روز به طول مى انجامید،
که عموماً هم هر ساله از سوى پادشاه براى رهایى از شر گرماى طاقت فرساى تابستان تهران و با هدف
بهره بردن از آب و هواى نسبتاً خنک سلطانیه صورت مى گرفت و نیز فرصت مغتنمى بود که بخشى از
قشون با هدف مشق نظام مى توانستند در یک جا گرد هم آیند. اما گردهمایى آن سال در سلطانیه ـ که
به شوراى سلطانیه معروف شده ـ در حالى به وقوع مى پیوست که تنش شدیدى در روابط میان ایران و
امپراتورى روسیه حکم فرما شده بود. سیاست روس ها در قبال سرزمین هاى اشغالىِ قفقاز شرقى در دهه
1820م/ 1235ق/ 1198ش، تاخت و تازهاى صورت گرفته در سرحدات روسیه در سال 1825م/ 1240ق/
به منجر سنت پترزبورگ، در سال 1825م/ 1240ق/ 1203ش اواخر در روى داده تحولات و 1203ش،

تحریک و تهییج ایران گردیده بود.
با ورود دسته اى از مجتهدین عظام از نواحى مختلف ایران و عراق، نایب السلطنه عباس میرزا از تبریز و
سفیر روس (ایلچى) پرنس الکساندر. اس. منچیکوف1 در اوایل جولاى، مقدمات لازم براى تصمیم گیرى
نهایى فراهم آمد.

پشت پرده را مشخص سازد.
نظر به اینکه هر یک از طرفین بر آن بودند تا «تقصیر را به گردن دیگرى بیندازد»،1 روایت رسمى و
جانب دارانۀ روسى، ایران را مقصر اصلى جنگ خوانده و به نفوذ بریتانیا در اقناع شاه براى گشودن باب
مخاصمات علیه روسیه اشاره کرده است. بنابر این روایت، این ایران بوده که عهدنامه گلستان (1813م./
1228ق./ 1191ش.) را نقض کرده و همین امر روس ها را به تسخیر دریاچه گوگچه (سى وان امروزى)
که منجر به بحران 1825م./ 1240ق./ 1203ش. گردیده، واداشته و در نهایت هم به جنگ در سال بعد
منتهى گردیده است. به علاوه، در این قبیل از آثار تاریخى متمایل به روسیه، خاطرنشان شده که دیپلماسى
انگلیس به سبب نفوذى که بر نایب السلطنه عباس میرزا داشت، موفق به اعمال نفوذ بر سیاست گزاران
ایرانى و ترغیب هرچه بیشتر این کشور به برگزیدن گزینه جنگ با روسیه گردیده است.2گزارش هاى هر دو
جنگ ایران با روسیه که توسط مورخان مسلمان بومى منطقه قفقاز به رشته تحریر درآمده، عمدتاً از روایت
بالا پیروى مى کنند.

در راستاى همین یک پارچه سازى بود که خان قاجار
خواهان تسلیم محض خان نشین ها (یا خانات) شرق قفقاز، از جمله شاهزادگان گرجستان شرقى گردید. به
نظر مى رسد که پادشاه قاجار چندان تحت تأثیر این اتحاد نوپا میان روسیه و گرجستان واقع نشد و به حضور
ارتش روس در این منطقه وقعى نگذارد. در تابستان 1795م./1209ق./ 1173ش. آقا محمدخان قاجار با
هدف سلطه بر قفقاز عازم این منطقه گردید و تفلیس را در سپتامبر 1795م./ 1209ق./ 1173ش. به خاك
و خون کشید.1 قتل عام مردم تفلیس توسط آقا محمدخان، منجر به حملۀ تلافى جویانه روسیه به رهبرى
ژنرال والرین زوبوف، معروف به قزل ایاق (یا پا طلایى)2 در بین مردم محلى، در سال 1796م./ 1210ق./
1174ش.گردید که این واقعه منجر به حمله دوم شاه قاجار به این منطقه شد؛ البته در همین محل و در

قلعۀ شوشى (یا پناه آباد) در مى 1797/ذى قعده 1211/خرداد 1175 به قتل رسید.
با تلقى منطقه داشتند، این به نسبت قاجار عصر ایرانیان که و برداشتى و تلقى قفقاز با ایران روابط
حائز بسیار اما کوچک بخش ارس، رودخانه شمال انضمام بود. متفاوت کاملاً سرزمین، این از روس ها
اهمیتِ طرح وسیع ترى از سوى روسیه امپریالیستى براى منضم ساختن دریاى سیاه، دریاى خزر، امپراتورى
عثمانى و حوزه بالکان و نیز قرار گرفتن این کشور امپریالیستى میان قدرت هاى برتر جهانى بود.

و ضمیمه سازى را در پیش گرفته و ایران صرفاً در مقابل این تهاجمات، حالت تدافعى به خود گرفته بود.
جنگ اول ایران و روس در سال 1804م./ 1218ق./ 1182ش. با شدت هر چه تمام تر و با کشتار و
قتل عام مردم گنجه توسط ارتش روس در ژانویه آن سال و با نبرد سهمگین دو ارتش ایران و روس در
ولایت ایروان (یرِِوان و ارمنستان کنونى) در تابستان 1804م./ 1218ق./ 1182ش.آغاز گردید. جنگ اول
تا سال 1813م./ 1228ق./ 1191ش. به طول انجامید و با معاهده گلستان خاتمه یافت. در جریان جنگ
اول، ایرانیان با تمام وجود جنگیدند، اما اکثر مواقع در برابر ارتش بسیار مدرن و برتر روسیه حالت تدافعى
به خود گرفتند. در این برهه از زمان روس ها هم با مشکلات عدیده اى دست و پنجه نرم مى کردند، به
طورى که آن ها را نیز یاراى پیروزى قطعى بر ایران نبود.

حدفاصل دو جنگ
هر گونه امید به توافق یا حسن نیت از جانب روسیه یا پا در میانى بریتانیا به نیابت از طرف ایران، با رفتن
هیئت اعزامى ایران به سرپرستى ابوالحسن خان شیرازى ـ معروف به ایلچى ـ به دربار سنت پترزبورگ، نقش
بر آب شد. این مأموریت که سه سال به طول انجامید (-16 1814م./ -31 1229ق./ -94 1192ش.)، با
هدف تصویب عهدنامه گلستان و مذاکره بر سر بازپس گیرى پارهاى از مناطق از دست رفته صورت گرفت.

1. Sir Gore Ousely’s
2. گاسپار دروویل، سفرنامه دروویل،ص 181؛ عشقى، سیاست نظامى روسیه در ایران 1815- 1790، ص 124.

نبوده درستى چندان انتخاب شاید ویژه فرستادة این انتصاب
گوگچه را، در قبال گرفتن منطقه قپان / مقرى - واقع شده در جنوب غربى قرا باغ- که در واقع متعلق به
خود ایران بود،به امضاءرسانید.1چنانچه اشاره شد، این منطقه تحت سلطه ایران بود، اما در جریان منازعات

بین ایران و روسیه از سال 1813م./ 1228ق./ 1191ش. هیچ توافق قطعى بر سر آن صورت نگرفت.
فتحعلى خان دو سفر به تفلیس داشت و در جریان سفر دومش بود که قرارداد معاوضۀ منطقۀ قپان/مقرى
را در قبال باز پس گیرى منطقه اى از گوگچه که به اشغال روسیه در آمده بود، به امضاء رسانید. امضاى این
قرارداد از سوى حکومت قاجار را بایدبه عنوان یک شکست مهم دیپلماتیک تلقى کرد؛ چرا که حکومت
قاجار نتوانست رابطه با روسیه را در این مقطع حساس با درایت و حساسیت لازم مدیریت کند و به جاى
انتصاب یک دیپلمات ورزیده براى مذاکره با تفلیس، مسئولیت مذاکره با تفلیس، به عهده دارالسلطنه تبریز
نهاده شد که آن ها هم در کمال تأسف، فتحعلى خان را براى این امر خطیر برگزیدند. با وجود این مسایل،
چنان که در عُرف و آداب (پروتکل) روابط دیپلماتیک رسم بوده است، هیچ توافق نامه اى، نهایى نمى توانست
بگردد، مگر آنکه از جانب شخص اول هر یک از طرفین منازعه تأیید شود. چنان که این امر در مورد عهدنامه
گلستان هم دلالت مى کردکه در سال 1813م./ 1228ق./ 1191ش. به امضاء رسید، ولى تصویب نهایى
آن تا سال 1817م./ 1232ق./ 1196ش. که هیئت هاى دیپلماتیک از هر دو سو براى تأیید نهایى آن در

رفت و آمد بودند، به طول انجامید.
نمونه مشابه دیگر، توافق صورت گرفته با هیئت سرهاردفورد جونز2در سال 1810م./ 1225ق./ 1189ش.
بود که تا سال 1814م./ 1229ق./ 1192ش.که مورد بازبینى دقیق واقع شد، نهایى و تصویب نگردید. اما در
این برهه از زمان، یرملوف ناگهان خواهان تغییر قوانین بازى شده و مصّر بود که قرارداد نهایى شده تنها با
رضایت تزار قابل بازنگرى و تجدید نظر است. یرملوف در نامه اى به وزیر امور خارجه ایران، در مارس1825/
شعبان1240/ فروردین 1203، تأکید نمود که فتحعلى خان با دارا بودن اختیارات کامل براى فیصله بخشیدن
به منازعات سرحدى، وارد مذاکره شده بود و اینکه منطقه اى که در این توافق نصیب ایران شده، به مراتب
ارزشش بیش از گوگچه است که از آن روس ها گردیده.

سنگینى را در سلطانیه ـ که دربار در تابستان 1826م./ 1241ق./ 1204ش. به آنجا نقل مکان کرده بود ـ
حاکم ساخت. این نحوة برخورد با مسلمانان، مستقیماً از رفتار تحقیرآمیز یرملوف نسبت به مسلمانان و رفتار
خودخواهانۀ وى نسبت به ایشان نشئت میگرفت.

عوامل ثانوى که در تسریع جنگ میان طرفین نقش مهمى ایفا کردند، عبارت بود از: تحولات داخلى

1. Monteith, Kars and Erzeroum, 110.
2. فسائى، فارسنامه ناصرى، ج1، ص 172.

3. وزارت امور خارجهFO/60/27(2/ 60): برگرفته شــده از خاطرات مستر ویلاك، (3 جولاى1826/ 27 ذى قعده
1241/ 12 تیر 1205).

این نامه به منچیکوف اجازه مى داد جزئیات پیغام تزار را به شخصه بیان
دارد.1 اما منچیکوف، که چندین بار به حضور نایب السلطنه شرفیاب شد از ذکر جزئیات خوددارى ورزید،
که همین امر باعث گشت عباس میرزا خطاب به ویلاك، (در 8 جولاى 1826/ 2 ذى حجه 1241/ 17 تیر
1205) بگوید که اگر چه وى (عباس میرزا) نسبت به مأموریتمنچیکوفخوش بین بوده اما تردیدهایى نیز دارد.
عباس میرزا بعدها اذعان داشت سفیر روسیه در گفتگوى با وى، به شدت اصرار داشته تا بر قرارداد 1825م./

1240ق./ 1204ش.که با یرملوف مبنى بر اشغال گوگچه بسته شده، صحّه گذارده شود.2
ورود پرنس منچیکوف به سلطانیه با هدایاى گران بها و یک شاخه زیتون نمادین به نشانۀ صلح، لحظه
به لحظه منجر به تقویت هر چه بیشتر موضع جناح صلح طلب مى گردید. وى در 13 ژوئیه/ 27 ذى قعده/
22 تیر، طى شرفیابى عام، هدایا و نامۀ تزار نیکلاى اول را خدمت شاه ایران تقدیم داشت.

سردار ایروانى خواهان توقیف سفیر روس شد ـ که رفتارى غیر
دیپلماتیک بود ـ ولى ظاهرامًوفق شدند به مصادرة آن دسته از هدایایى بپردازند که براى شاه به ارمغان

آورده بود (اما شاه از پذیرش آن ها سر باز زده بود).

نتیجه
چنان که قبلاً هم اشاره شد، جنگ دوم ایران و روس در واقع از همان سال 1825م./ 1240ق./ 1204ش.
با اشغال گوگچه توسط روسیه و بسط سلطۀ این کشور به منطقه بلاغ لو و باش آپاران در تابستان 1826م./
در تصمیم گیرى و شاه به دادن مشورت هدف با سلطانیه شوراى بود. خورده کلید 1241ق./ 1205ش.
این خصوص برپا گردید و در نهایت هم تصمیم به جنگ گرفته شد.

جناح هاى از میرزا، عباس فرماندهى تحت تا داد فرمان نظامى واحد چندین به شخصه به شاه
تالش، در روسیه علیه گرفته صورت شورش هایمحلى دهند. قرار خویش حمله مورد را مختلف،روس ها
گنجه، شروان، شکى و دیگر نواحى تا حدى اسباب موفقیت ایرانیان را فراهم نمود. با وجود پیروزى هاى
تحسین برانگیز اولیه در تابستان 1826م./ 1241ق./ 1205ش. جنگ دوم با روسیه نتیجۀ خفّت بارى را براى

ایران همراه داشت و منجر به از دست رفتن ایروان و نخجوان گردید.
در مورد سیاست روسیه، به نظر مى رسد اختلاف میان سنت پترزبورگ و تفلیس بیشتر بر سر ماهیت

1.

با این تفاسیر، مقصر خواندن ایران،
براى وقوع جنگ دوم با روسیه به منزلۀ این است که ما طرف شکست خورده و قربانى [یعنى ایران] را براى
دست زدن به این اقدام تلافى جویانه، مقصر قلمداد نماییم. روسیه با حمله و اشغال گوگچه در 1825م./
1240ق./ 1204ش. تجاوزات بیشترى را به اراضى ایران سازمان دهى کرد و تمام تلاشش را در راستاى
تحمیل مفاد قرارداد تفلیس بر ایران به کار بست. این عهدنامه در تفلیس توسط فتحعلى خان تبریزى به
امضاء رسید و اینکه رفتار یرملوف پس از امضاى معاهده، یک توهین آشکار نسبت به ایرانیان محسوب
مى گشت و در واقع این اقدام تلاش بى سابقه اى بود در راستاى محروم ساختن شاه از حق خود مبنى بر

فتحعلى شاه که با اعتماد به نفس خاصى
پا به قرن نوزدهم گذارده بود، در صدد ایستادگى در برابر تجاوزات روسیه بر آمد، اما یک جنگ تحمیلى
[تدافعى] نهُ ساله وى را واداشت تا در پى یافتن متحدان جهانى و اصلاح ارتش ایران برآید. این مرحله از
جنگ با انعقاد عهدنامۀ گلستان در سال 1813م./ 1228ق./ 1192ش. در واقع تنها پس از آنکه در نفرات
ارتش ایران خلل وارد آمد و شاه ایران پى برد که این جنگ هزینۀسرسام آورى بر وى تحمیل کرده، به
پایان رسید. از سال 1814م./ 1229ق./ 1193ش. تا پایان دوران مأموریتِ یرملوف در 1817م./ 1232ق./
1196ش. شاه بدون آنکه موفقیتى عایدش گردد، از طریق مذاکره درصدد اعادة مناطقى بر آمد که در جنگاز
دست داده بود. در حد فاصل سال هاى 1817 ـ 1825م./ 1232ـ1240ق./ 1196 ـ 1204ش. مذاکرات
صورت گرفته در باب تحدید نهایى ثغور قفقاز، بین یرملوف، این امپریالیستِ مصرّ و تیم عباس میرزا در
دارالسلطنۀ تبریز، نافرجام ماند. از سال 1825م./ 1240ق./ 1204ش. سیاست روسیه تحت زعامت یرملوف،
فرمانده و منحصربه فرد خویش به عنوان تهاجمى گردید. یرملوف قادر بود با استفاده از موقعیت مجدداً
والى تفلیس و با استفاده از روابط خاصى که با تزار الکساندر برقرار ساخته بود، سیاست روسیه را در راستاى

ارضاى دیدگاه هاى استراتژیک خویش، که همانا سلطۀ کامل بر قفقاز بود، سمت و سو بخشد.

با وجود این واقعیت که روسیه به عنوان بخشى از آرمان هاى امپریالیستى خود خواهان سلطه بر کل قفقاز
بود، اما این الزاماً بدین معنا نیست که این رخدادها باید حتماً به یک جنگ سهمگین در تابستان 1826م./
1241ق./ 1205ش. منتهى مى شد. در واقع، این ارزیابى نادرست دولت مردان قاجار و جناح بندى هاى درون
در روسیه داخلى مسلماًوضعیت کرد. بازى حادثه این وقوع در را مهمى نقش که بود تهران دارالخلافه
سال 1825م./ 1240ق./ 1204ش. در قیاس با سال هاى 1812 و 1813م./ 1227 و 1228ق./ 1191 و
1192ش. که آخرین نبرد از دور اول جنگ هاى ایران و روس رخ داد، به مراتب بهتر شده بود. در سال
1812م./ 1227ق./ 1191ش. روسیه در حالى به مصاف ایران آمده بود که به تازگى از جنگ با عثمانى
فارغ شده و درگیر نبردى با ارتش ناپلئون بود که حکم مرگ و زندگى را براى این کشور داشت. اما در
سال 1825م./ 1240ق./ 1204ش. روسیه دغدغه هاى کمترى داشت که از آن جمله مى توان به مسئلۀ
استقلال یونان از عثمانى اشاره کرد، اما درگیر یک جنگ بزرگ با عثمانى نبود. گویا وقایع دسامبر 1825م./
از پاره اى سوى از ـ نیکولا جانشینى و دکابریست ها شورش و الکساندر مرگ ـ 1204ش. 1240ق./
دولت مردان قاجار، نشانۀ ضعف این کشور تفسیر شده بود.